附件：

关于加强企业职工教育经费财务管理的通知
（征求意见稿）

为加强企业职工教育经费的财务管理，根据《中华人民共和国职业教育法》、《企业财务通则》（财政部令第41号）等法律、规章，现就有关事项通知如下：
1、 本通知所称职工教育经费，是指各类法人企业按照工资总额一定比例提取，专项用于提高职工素质和能力所需教育和培训支出的费用。
本通知所称职工，是指在本企业实际从事生产经营活动的全部人员，包括建立劳动关系的人员、临时工、劳务派遣人员，不包括离休、退休人员。
2、 企业应当根据本通知制定符合本企业实际的职工教育经费财务管理制度，明确计提方式、提取比例、开支范围、受益对象、费用标准、监督审计、管理责任等，报经股东（大）会、董事会或者企业章程规定的其他内部决策机构（以下统称内部决策机构）批准。
企业内部非法人分支机构业务、地区等差异较大的，总部可以授权分支机构根据自身情况制订职工教育经费财务管理制度，报总部按规定程序批准执行。
3、 企业可以根据实际管理需要，选择以下任一方式计提职工教育经费：
（1） 以上一年度实际发放职工工资总额为基数，年初一次性计算提取。
（2） 以上一年度实际发放职工工资总额为基数，逐月计算提取。
上述计提方式一经选定，不得随意变更。
4、 企业职工教育经费年度提取比例在1.5%-8%范围内确定，且不得随意变更。
企业职工教育经费连续三年（会计年度，下同）出现赤字或者结余的，管理层应当提请内部决策机构批准提高或者降低提取比例。调整后的比例不得低于1.5%，可以高于8%但不得导致企业出现亏损。
企业职工教育经费年初结余高于上一年度实际发放职工工资总额8%的，当年不得提取职工教育经费。
企业连续两年净利润为负的，可以暂停提取职工教育经费，直至净利润为正时再恢复提取，暂停期间的职工教育经费不再补提。
5、 企业提取的职工教育经费应当从当期管理费用中列支，作为应付款管理，严格按制度安排使用，不得挤占、挪用。
各级人民政府及其部门不得要求企业将提取的职工教育经费上交或者划转。
6、 企业可以通过内部培训，委托关联企业，委托院校或第三方教育机构，鼓励职工个人取得职业培训和学位学历证书等方式开展职工教育培训，由此发生的下列费用从提取的职工教育经费中开支：
（1） 师资费，指培训师的讲课费、课程开发费、课件制作费、食宿费、交通费等。培训师为本企业职工的，企业应当相应建立选拔制度和费用标准，完善培训档案记录。职工实际承担本企业内部培训任务取得的师资费不计入职工工资总额。
（2） 参训人员培训期间发生的食宿费、交通费、资料费。
（3） 培训场地费。
（4） 教育培训用设备设施、软件、网络培训账号等购置费。相关购置费直接核减职工教育经费应付款，其中有关设备设施和软件达到固定资产和无形资产确认条件的，应当分别计入固定资产和无形资产，同时一次性全额计提折旧和摊销费用。
（5） 职工为取得与所从事岗位工作相关或者转岗需要的职业培训证书向有关部门或机构交纳的报名费、注册费、学费、教材费、考试费、评审费等以及依法依规交纳的继续教育费，不包括取得证书后交纳的会员费、年费等。
（6） 职工为取得在职学位学历证书交纳的报名费、教材费、考试费、学费等。
（7） 对在企业内外部职业技能竞赛、评比等活动中取得良好成绩职工的奖励费用。
（8） 支付给受托关联企业、院校、第三方教育机构的培训费用。
（9） 与职工教育培训直接相关的其他合理费用。
7、 职工上岗依法依规必须完成的职业教育培训项目相关费用，应当由所在企业或者劳务派遣机构全额承担，不得强制向职工个人收取。
职工个人参加除上款规定以外的职业培训和在职学位学历教育，遵循自愿原则，相关费用由企业和个人合理分担。企业负担相关费用的，职工应当向企业组织人事部门报告，未经批准不予以报销相关费用；企业可以依法约定双方的权利义务，对职工义务的限定应当与企业所负担费用合理匹配。
企业董事、监事、高级管理人员参加学位学历教育，相关费用由个人承担。
对国有企业领导人员参加社会化培训另有规定的，从其规定。
8、 企业职工教育经费60%以上应当用于直接从事生产和经营业务一线职工的教育培训。
企业应当与劳务派遣机构协商约定劳务派遣人员的教育培训义务主体及相关支出承担原则。有关劳务派遣人员教育和培训支出不得在企业和劳务派遣机构重复列支。
9、 企业承担职业技能实训基地建设任务、接受职业学校教师和学生实习等产教融合任务的，在保障本企业职工教育培训支出的前提下，可以从职工教育经费中开支相关成本（费用）。
10、 企业集团公司内部有职业院校的，集团内部各企业可以根据其为本企业职工提供培训服务的情况，从本企业职工教育经费中向职业院校支付一定比例或金额的资金，由职业院校统筹安排使用。
企业集团母公司组织下属法人企业职工开展教育培训的，下属法人企业应当向母公司支付相关费用，所需支出从本企业职工教育经费中开支；母公司收到相关培训费用，作为往来款管理，不计入收入。
11、 企业购置生产经营用设备装备约定由卖方或第三方对操作人员进行技术培训的，相关支出应当作为设备装备购置成本，不得从职工教育经费中开支。
12、 企业不得从职工教育经费中安排疗养、境内外旅游等与职工教育培训无关的项目支出。
13、 企业不按既定比例提取职工教育经费，不使用职工教育经费或者提取和使用金额差异较大，以及用于一线职工的职工教育经费低于当年实际支出60%的，管理层应当向本企业工会或者职工（代表）大会报告，作出合理解释。
14、 各级审计机关以及履行出资人监管职责的机构和部门应当对本级国有及国有控股企业提取和使用职工教育经费的情况开展审计和监督，重点关注超额计提、虚增成本，安排与职工教育培训无关项目支出等问题。
15、 境内法人企业全资或者控股的境外企业，可以参照本通知执行。
16、 本通知自印发之日起施行。以前有关企业职工教育经费的财务规定与本通知不符的，以本通知为准。

6